UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1231 /STC-HCSN

V/v hướng dẫn thực hiện về nội dung
của Nghị định số 214/2025/NĐ-CP

ngày 04/8/2025 và Nghị định số
66/2025/NĐCP ngày 12/3/2025

của Chính phủ

Lào Cai, ngày 28 tháng 8 năm 2025

            Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai

Sở Tài chính nhận được Công văn số 641/SGDĐT-KHTC ngày
26/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai về việc đề nghị hướng dẫn
thực hiện về nội dung của Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 và
Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ. Sau khi nghiên
cứu, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Về quy trình thực hiện “Gói thầu cung cấp suất ăn, bữa ăn học
đường hoặc mua thực phẩm, nguyên liệu, nhiên liệu đầu vào để thực hiện
việc cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường cho học sinh bán trú, nội trú tại cơ
sở giáo dục công lập”

- Tại điểm n khoản 4 Điều 84 Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày
04/8/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu quy định về Gói thầu có một hoặc
một số điều kiện đặc thù về quy trình, thủ tục, tiêu chí lựa chọn nhà thầu, điều
kiện ký kết và thực hiện hợp đồng, gồm:

“n) Gói thầu cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường hoặc mua thực
phẩm, nguyên liệu, nhiên liệu đầu vào để thực hiện việc cung cấp suất ăn,
bữa ăn học đường cho học sinh bán trú, nội trú tại cơ sở giáo dục công lập;
gói thầu cung cấp suất ăn cho vận động viên, huấn luyện viên tại các cơ sở đào
tạo, huấn luyện thể thao hoặc suất ăn phục vụ các đại hội thể thao trong nước,
quốc tế tổ chức tại Việt Nam; mua thực phẩm, nguyên liệu, nhiên liệu đầu vào
để thực hiện việc cung cấp suất ăn cho vận động viên, huấn luyện viên tại các
cơ sở đào tạo, huấn luyện thể thao hoặc cho người cai nghiện ma tuý tại các cơ
sở cai nghiện ma tuý, người bị tạm giam, tạm giữ tại các cơ sở giam giữ trong
lực lượng vũ trang;”

- Tại khoản 1 Điều 85 Nghị định số 214/2025/NĐ-CP quy định về quy
trình, thủ tục lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt như sau:

“1. Đối với gói thầu thuộc trường hợp quy định tại khoản 1, khoản 2,
khoản 3 và các điểm i, k, l, m, n, o, p, q, r, s và u khoản 4 Điều 84 của Nghị
định này, chủ đầu tư thực hiện như sau:

a) Lập, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu;
…

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx

2

b) Thương thảo, hoàn thiện hợp đồng với nhà thầu được xác định có đủ
năng lực, kinh nghiệm;

c) Phê duyệt, công khai kết quả lựa chọn nhà thầu;
d) Ký kết và quản lý thực hiện hợp đồng.
Hợp đồng phải bao gồm đầy đủ các nội dung liên quan đến yêu cầu về

phạm vi, nội dung công việc cần thực hiện, thời gian thực hiện, chất lượng
công việc cần đạt được và giá trị hợp đồng. Việc ký kết và quản lý thực hiện
hợp đồng thực hiện theo quy định tại Điều 34 và Điều 35 của Nghị định này.

đ) Việc đăng tải thông tin về kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kết quả lựa
chọn nhà thầu và các thông tin về đấu thầu khác được thực hiện theo quy định
tại Điều 7 và Điều 8 của Luật Đấu thầu.

Đối với trường hợp quy định tại điểm n khoản 4 Điều 84 của Nghị định
này, trường hợp cơ sở giáo dục công lập, cơ sở cai nghiện ma tuý, cơ sở giam
giữ trong lực lượng vũ trang tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt
khó khăn theo quy định của pháp luật về đầu tư và tại vùng biên giới, hải đảo
thì thủ trưởng đơn vị được tự quyết định việc cung cấp suất ăn, bữa ăn học
đường hoặc mua thực phẩm, nguyên liệu, nhiên liệu đầu vào để thực hiện cung
cấp suất ăn, bữa ăn học đường bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và trách nhiệm giải
trình trên cơ sở chế độ hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật mà
không phải thực hiện các thủ tục quy định tại khoản này.

...”
Từ những quy định nêu trên, việc lựa chọn nhà thầu cung cấp suất ăn, bữa

ăn học đường cho học sinh bán trú, nội trú tại cơ sở giáo dục công lập được thực
hiện theo quy trình lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt. Chủ đầu tư thực
hiện lập, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; thương thảo hoàn thiện hợp
đồng; phê duyệt, công khai kết quả lựa chọn nhà thầu; ký kết và hoàn thiện hợp
đồng. Đối với cơ sở giáo dục công lập tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội
đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật về đầu tư và tại vùng biên giới,
hải đảo thì thủ trưởng đơn vị được tự quyết định và chịu trách nhiệm về việc
cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường hoặc mua thực phẩm, nguyên liệu, nhiên
liệu đầu vào để thực hiện cung cấp suất ăn, bữa ăn học đường trên cơ sở chế độ
hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật mà không phải thực hiện các thủ
tục lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt.

2. Về việc chi trả chế độ tiền lương cho đội ngũ nhân viên nấu ăn của
trường phổ thông dân tộc nội trú đang thực hiện theo chế độ lao động hợp
đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP

Theo quy định tại Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai, Sở Nội vụ là cơ
quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu,
giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về lao động, tiền lương; việc làm..

3

Do đó, nội dung này liên quan đến chế độ, chính sách của người lao
động, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo trao đổi với Sở Nội vụ để hướng dẫn.

3. Về nội dung trường phổ thông dân tộc nội trú có được mua sắm
chổi, xô, chậu, giá dép, giá để hòm, thay giát giường, bóng điện,... cho học
sinh ở nội trú từ kinh phí 5% quỹ học bổng của học sinh theo Nghị định số
66/2025/NĐ-CP

Tại điểm b khoản 4 Điều 7 Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025
của Chính phủ quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải
đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách quy định:

“4. Trường phổ thông dân tộc nội trú, trường dự bị đại học được hưởng
các chính sách sau:

.....
b) Được cấp kinh phí để tổ chức hoạt động giáo dục đặc thù, văn hóa,

nghệ thuật, thể dục thể thao và mua sắm, bổ sung dụng cụ, thiết bị phục vụ cho
các hoạt động của học sinh với mức hỗ trợ bằng 5% quỹ học bổng của học sinh”

Do vậy, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo xác định rõ nội dung, mục đích
của việc mua sắm và đối chiếu với quy định trên để triển khai thực hiện.
 4. Về nội dung các trường phổ thông dân tộc nội trú có được sử dụng
tiền học bổng của học sinh để mua gạo trong thời gian chờ Cục dự trữ nhà
nước cấp gạo

Tại khoản 3 Điều 6 Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 quy
định học sinh nội trú được hưởng các chính sách: học bổng chính sách, khen
thưởng, trang cấp đồ dùng cá nhân và học phẩm, tiền tàu xe, hỗ trợ gạo. Theo đó,
học bổng chính sách và chính sách hỗ trợ gạo là 02 chính sách hỗ trợ riêng biệt.

Do vậy, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực
hiện theo đúng quy định, có biện pháp để đảm bảo gạo cho học sinh, đồng thời,
xem xét báo cáo cấp có thẩm quyền (nếu cần thiết) để kịp thời thực hiện chính
sách hỗ trợ gạo.

Sở Tài chính kính gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để nghiên cứu triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở;
- Lưu VT, HCSN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Tâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T15:52:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Đinh Văn Tâm<dvtam-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T18:16:50+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Tài chính<contact-stc@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!